
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2024 của UBND huyện 

Tri Tôn về việc triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2024; 

Ủy ban nhân dân xã Tà Đảnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác bồi thường 

nhà nước trên địa bàn xã năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục triển khai đồng bộ, có trọng tâm, hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi 

thường của nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận 

thức của cán bộ, công chức và Nhân dân đối với pháp luật về trách nhiệm bồi thường 

của Nhà nước; 

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan trong tham mưu, tổ chức thực 

hiện công tác bồi thường nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ được giao.  

3. Công tác bồi thường nhà nước phải bảo đảm được thực hiện thường xuyên, kịp 

thời, thống nhất và hiệu quả.  

II. NỘI DUNG  

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi 

thường của Nhà nước 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường 

của Nhà nước. Trong đó, tập trung triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà 

nước năm 2017, các văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

nghiệp vụ của Bộ Tư pháp, sở Tư pháp trong công tác bồi thường nhà nước.  

- Linh hoạt, đổi mới về hình thức triển khai phù hợp với đặc điểm, tình hình thực 

tế của cơ quan, đơn vị, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật trực tuyến về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. 

- Cơ quan thực hiện: Giao Công chức Tư pháp 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024. 

2. Thực hiện nghiêm quy định giải quyết bồi thường. 

- Tiếp nhận thông tin các vụ việc yêu cầu bồi thường theo quy định của Luật Trách 

nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 (nếu có); 

- Tham mưu cơ quan có thẩm quyền giải quyết dứt điểm các vụ việc yêu cầu bồi 

thường đã thụ lý từ những năm trước (nếu có), không để tình trạng vụ việc tồn đọng, 

kéo dài gây bức xúc trong dư luận và ảnh hưởng đến quyền lợi của người bị thiệt hại;  

- Nếu có phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường cần thực hiện nghiêm quy định về 

trách nhiệm gửi các văn bản trong quá trình giải quyết bồi thường và văn bản liên quan 

đến việc xem xét trách nhiệm hoàn trả về phòng Tư pháp tổng hợp, theo dõi theo quy 

định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và Điều 12 Thông tư số 

08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực 

hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước. 

- Cơ quan thực hiện: Giao Công chức Tư pháp 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024. 
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3. Củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức được giao thực hiện nhiệm 

vụ công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn xã 

3.1. Lựa chọn, bố trí công chức có năng lực để tham mưu thực hiện có hiệu quả 

công tác quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn xã. 

- Cơ quan thực hiện: Công chức Tư pháp tham mưu UBND xã. 

- Cơ quan phối hợp: Công chức VP-TK phụ trách Nội vụ. 

3.2. Tiếp tục rà soát, củng cố và kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức được giao 

thực hiện nhiệm vụ công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn xã 

- Cơ quan thực hiện: Công chức Tư pháp  

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2024. 

4. Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về công tác bồi thường nhà nước  

 Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu về công tác bồi thường nhà 

nước nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ công chức được giao phụ trách 

công tác bồi thường nhà nước bằng các hình thức phù hợp. 

- Cơ quan thực hiện: Giao Công chức Tư pháp. 

5. Chế độ thông tin, báo cáo  

Thực hiện nghiêm các chế độ thông tin, báo cáo về kết quả thực hiện công tác bồi 

thường nhà nước. 

- Cơ quan thực hiện: Công chức Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo 

UBND huyện (thông qua phòng Tư pháp). 

- Thời gian thực hiện: Báo cáo hằng năm gửi về UBND huyện (thông qua phòng 

Tư pháp) trước ngày 05/11/2024; Báo cáo thống kê năm chính thức về công tác bồi 

thường nhà nước gửi về UBND huyện (thông qua phòng Tư pháp) trước ngày 

05/01/2025; Báo cáo đột xuất thực hiện theo yêu cầu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công chức Tư pháp căn cứ nội dung Kế hoạch này tổ chức triển khai công 

tác bồi thường nhà nước năm 2024 phù hợp với tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị. 

2. Kinh phí thực hiện kế hoạch này được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước 

trong dự toán chi thường xuyên của UBND xã theo quy định về phân cấp ngân sách nhà 

nước và theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Giao Công chức Tài chính – Kế 

toán xã tham mưu Ủy ban nhân dân xã cân đối, bố trí kinh phí đảm bảo hiệu quả công 

tác quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn xã. 

3. Giao Công chức Tư pháp tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã theo dõi thực 

hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, phòng Tư pháp 

theo quy định./. 

 

 
 

                                                                                                                            Cao Thị Huỳnh A 

 

Nơi nhận:     
- Phòng Tư pháp;                         

- Thường trực HĐND xã;                                                         

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;                                                        

- Lưu: VT, Ngh. 
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